### II. Gau-

(a) *Sap. 10. Suprà.*

**II.** Gaudete mœsti: exultate miseri: erigimini affliti: sperate improbi: frater vester Jesus, ascendit super omnes cœlos, sedet ad dexteram Patris, est Rex cœlorum immortalis: si mihi non creditis, credite ipsi sic loquenti: (a) *Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra.* Quid ille vobis non potest dare, cui data est omnis potestas? An aliquid ad fidem faciendum requiris testimonium? ipse qui testatur, sit Dei oraculum. Christum esse Dei Filium, est conspirans vox omnium. Audi Hilarium: (b) *Filium Dei, Dominum nostrum Jesum Christum, docentes, dum de eo testatur Pater: dum de seipso profitetur: dum Apostoli prædicant: dum Religiosi credunt: dum dæmones clamant: dum Judæi negantes, fatentur; dum ignorantes, intelligunt gentes: ne jam ambigendum permitteretur, quod ignorandum non relinquebatur.* Itaque, quare tristis es anima mea? poriùs gaude gaudio magno: quia Frater tuus, tam certò est Deus, quām non incertum est, aliquem esse Deum: ipse dispensat divitias divinas pro suo arbitrio: largitur cælestem gloriam pro suo imperio: gloriâ, & honore coronat quemlibet pro suo merito: non Angelum, non extraneum: sed fratrem tuum constituit Dominum domus suæ. Ad cælum admittet te, quia ad terram submisit se. Per suam sanctissimam Humanitatem via est, & ostium, per quæ sanctissima Trinitas ad nos venit: per quæ etiam ad eam transire, & in æternum mansionem apud eum facere debemus. Per eam portam ingredietur, & egredietur anima mea, & passua iuveniet amoris: ô ingredi animæ meæ! ô egredi! ô ire! ô sibi perire! ô per Christum transire, & ad Deum

(a) *Matth. 28.* (b) *I. I. de Trin.*

Deum pervenire ! hæc porta Domini, justi intrabunt  
in eam.

III. Non h̄ic se stitit amor fratris nostri ; ut esset  
via, & ostium ad Patris Regnum : quia jam eramus  
in paradiſo exuti ueste nuptiali, atque adeò nudi gra-  
tiā: ideoque indigni gloria, prospexit nobis de regia  
purpura : quam ex omnibus venis, effuso sanguine  
tinxit, atque ita nuditatem nostram texit : hoc est, in  
se suscepit nostra scelera, & nobis dedit sua merita.  
Ut jam naclī fuerimus per ea strictum jus in hac vita  
ad Gratiam : post hanc, ad gloriam. Et quidem illa  
merita sic nobis à Christo data, pluris sunt ad quid  
imperrandum à Patre ; quām si nos ea ipsa opera,  
quæ Christus, & nos fecissemus : ut si nos fuissemus,  
sicut Christus, illūsi flagellati, spinis coronati, cruci  
affixi pro Dei Gloria : infinites minoris fuissent me-  
riti illa opera, quām Christi : quia fuissent homi-  
nis peccatoris : Christi autem, sunt opera Dei. Vi-  
de igitur, quantū debes Christo : qui in se tua, ut  
satisfaceret pro eis, suscepit crimina : & ne pro iis  
patereris, sua tibi largitus est merita : qui tanta ma-  
la tibi abstulit, & tot bona contulit. Propter tot,  
quibus te liberavit, mala : & tot, quibus te cumula-  
vit, bona, duæ in te exurgunt obligationes infinitæ:  
quibus, ut facias satis : unum hoc, qui innumeræ  
potuisset, à te poscit : ut sicut ipse satisfecit pro  
peccatis tuis perinde ac si non tu, sed ipse peccata  
tua patrasset : sic tu non aliter offeras Patri merita  
eius Filii, quām si tua illa forent : ac per illa tibi au-  
geas tua merita, adeoque cumulum Gratiae, ac Glo-  
riæ. Tu autem quæ h̄ic pateris, conjunge cum iis,  
quæ passus est Christus : & sine Deum h̄ic te ferire,

&amp;

& in te s̄avire: hoc enim est, per Christum ad Deum  
ire. Quia

*Cūm surit, atque ferit: Deus olim parcere querit.*

## II. DIES DECEMB.

Descendit huc ipsa vita nostra, & tulit mortem no-  
stram. *Augustinus l. 4. confess. c. 12.*

Christi in nos I.

**Q**UOMODÒ pervenias ad  
eum, qui est Vita: nisi per  
eum, qui est via? Per fi-

dem Christi, imitando Christum, venimus ad Reg-  
num Christi. Bellè Hilarius: (a) Non nos in  
erratica, atque in invia deducit ille, qui via est:  
neque illudit per falsa, qui Veritas est: neque in  
mortis relinquit errore, qui vita est. Ecce hīc quo-  
modò per Christi misericordiam pervenimus ad ejus  
gloriam? Eramus ob nostra scelera execrabilia  
monstra, & spectra: per Christum facti sumus gra-  
tissimum cælo, & Deo spectaculum: Eramus in li-  
mine Averni: jam sumus in vertice Olympi: Eramus  
in faucibus tartarei draconis: jam sumus in Cordis  
æterni Patris: indigni eramus divinis oculis, jam di-  
gni sumus divinis amplexibus: eramus servi peccati,  
damnandi in ergastulo orci: jam sumus filii Dei, co-  
ronandi in Regno cœli. Altius non exaltavit Christi  
coniuncta cum Divinitate Humanitas, quam nos  
humiliaverat peccati nostri iniquitas. Acquievisset  
nostra miseria, si extraxisset nos à tartaro, & reliqui-  
set nos miseros in hoc exilio: sed non quievit miseri-  
cordia Christi, nisi nos extulisset super cœlos, & in  
cœlis super Angelos. Nimirum fecisset, si nos filios

ix,

(a) *L. I. de Trin.*

ira, eximisset à pœnâ iræ, si nos reos gehennæ, reliquieſt in miseriis hujus vitæ: sed impetravit veniam culpæ, & vendicavit à reatu pœnæ. Plus quām satis fuifset, si impetrasset delicti veniam: sed insuper conciliavit nobis quaſi innocentibus Patris gratiam, & amicitiam, Stupendum fuifset, si impetrasset solam Patris benevolentiam, impetravit & ejus beneficen-  
tiam.

II. Quid potuit ultrà facere? quæ difficile eſt vel credere. Fuifset ſupra omnem fidem, ſi poſt tantum flagitorum cumulum, obtiuuifſet minimum, quod ſingi potheſt, beneficium: obtinuit, ut iplum Patris Regnum, eſſet noſtrum domicilium: ut ejus gloria, eſſet noſtra hæreditas, ut ejus vita, eſſet noſtra immor-  
talitas, ut ejus viſio, eſſet noſtra beatitudo. Niſium feciſſet, ſi impetrasset hoc ſemel: ſed impetravit, ut nobis daretur infinites, ſi toties perdiſſemus, dum poſteā pœnitentes ad eum conſugeremus. Denique, quidquid eſt Dei, impetravit pro nobis Homo-Deus. Vide igitur, unde te eripuit, & quod extulit? & vide, an non ſic certaverit ejus Misericordia cum tua miseria? ut illa tantum hanc antecedat, quantum punctum temporis Æternitas, punctum loci Immensitas. Gra-  
tus eſt canis homini ob aliquot, quæ ei projicit ossa: & homo ingratus eſt Deo, poſt innumerā, quæ illi contulit dona. Eſſet uè aliquis tam projectæ audaciæ, qui in vinculis captivus auderet vel optare, nedum orare, ut rex ſuus, pro eo liberando, è ſuo folio deſcen-  
deret in carcerem, eum liberaturus. Quod nemo au-  
det optare, aut petere, hoc Rex gloriæ voluit pro te fa-  
cere, dum pro nobis, quaſi nocens eſt captus, ut fur, eſt  
vincitus, ut malefactor, percuſſus, ut reus, damnatus,  
ut

ut latro occisus. Quis non deficeret præ stupore, si mundi totius Monarcha, vile mendicabulum, bubulum, aut porcarium, reum mortis vel semel inviseret? Quid si proditorem suum? quid si pro illo relinquenteret thronum, desereret Regnum, assumeret illius malefactoris statum, & abjecto diademeate, ut alterum demitteret, maneret in carcere?

III. Quod credimus vix posse fieri, fide novimus esse factum. Satis fuisset mihi remisisse culpam, voluit pro me & amittere vitam: poterat ignoscere sedens ad dexteram Patris, voluit, ut ignosceret, descendere ad uterum Matris: vel hoc saltē fuisset plus quam satis, voluit inde ascendere ad patibulum Crucis. Hæccinè vana, an vera? hæccinè fabula, an fides? si veritas, ubi nostra charitas? si supra nostra merita, tanta voluit pro immeritis facere, cur non conamur, pro merito satisfacere? o quam deberet nobis gratus esse Jesus, per quem grati sumus Deo! quam nobis amatus, per quem facili sumus Deo tam amabiles? o quam piè hic Augustinus! Descendit huc ipsa vita nostra, & tulit mortem nostram, & occidit eam de abundantia vita sua, & tonuit clamans ut redeamus hinc ad eum, in illud secretum, unde processit ad nos, veniens in ipsum primum virginalem uterum, ubi ei nupsit humana Creatura, clamans dictis, factis, vitâ, morte, descensu, ascensu: clamans, ut redeamus ad eum. Est quidem proverbium: *Sola miseria catet invidiam; at nostra miseria, etiam Angelorum digna est invidiam, ut dici possit verè cum Ecclesia: felix culpa, quæ talem meruit Redemptorem.* Ita enim reparata est nostra miseria, tantaque coronata est gloriâ, ut pars magna sit nostræ felicitatis, fuisse infelices.

Per

Per Christum enim successit nostræ miseræ summa felicitas : ignominiae gloria, paupertati opulentia, calamitati beatitudo, exitio salus. Nec fortassis unquam tam altè fuissimus erecti, nisi priùs tam miserè fuissimus prostrati. O felix casus, quem talis sequitur status ! ut eum nanciscaris, ne doleas hīc te dolenda pati, cui aliquando dabitur Deo frui ? Hoc non tam dicit, quam prædictit Vates :

*Hic homo torquetur, ne perpetuò crucietur.*

## 12. DIES DECEMB.

Filius Dei non se exinanivit, amittens quod erat; sed accipiens, quod non erat. *S. Augustinus tractat. 17. in Joan.*

Christus, Deus & homo.

**I.** **F**'ilius Dei, cùm, quod erat, non amiserit, hoc est, naturam Dei; sed quod non erat, acceperit, hoc est, naturam hominis : liquet Christum simul fuisse Filium & Dei ante tempora, & hominis in tempore. Hujus rei veritatem probabunt SS. Patres, quorum testimonia, veritatis sunt oracula. Primus sit, cui debemus primum Ecclesiæ Doctorem, Augustinum, inquit, D. Ambrosius. (a) Legimus Primogenitum Filium, legimus Unigenitum ; Primogenitum, quia nemo ante ipsum : Unigenitum, quia nemo post ipsum. (b) Et alibi. In ipsa naturæ humana affectione Majestatem licet spectare Divinam : fatigatur ex iraнее Jesus, ut fatigatos reficiat : Petit bibere, sufficientibus potum spiritualem datus : Esurit, cibum salutis esurientibus traditus : Moritur, vivificaturus : sepelitur, resurrecturus : tremendo pendet in ligno confirmatus

Pars III.

Rrr

tre-

(a) L. I. de fide c. 6. (b) Ibid. l. 5. c. 1.

trementes : cœlum caligine obducit, ut illuminet : terras tremefacit, ut solidet : Maria conturbat, ut mitiget, reserat tumulos mortuorum, ut ostendat domicilia esse viro-  
rum. Creatur ex Virgine, ut ex Deo natus esse creditur : nescire se simulat, ut scire faciat nescientes. Item Euse-  
bius Gallicanus : (a) Similis mihi æqualitate substantia,  
vel naturæ, sed Innocentia, ac Justitiae paritate dissimilis ;  
ut de meo haberet, unde pro me solveret, & de suo, unde pe-  
nitus in nullo debitor appareret. De meo ergò habuit un-  
de crucifigeretur : & de suo. unde conglorificaretur : de  
meo, unde caderet, de suo, unde resurgeret : de nostro ita-  
que dedit peccati hostiam, de suo, indulgentia tribuit gra-  
tiam.

II. Sed ut fusiùs ita & elegantiùs idem Auditor  
alio loco : (b) Parvulus natus est nobis, & filius datus  
est nobis. Hoc loco Propheticus sermo, Dei, & Hominis inve-  
nitur expressissime naturam. Utramque enim fides Catholica  
prædicat, & credit : Nam si hominem tantum dixeris  
Christum, negas potentiam, quâ creatus es : si Deum tan-  
tum dixeris Christum : negas Misericordiam, quâ san-  
tus es. Quid ergo ? Parvulus natus est nobis, & Filius da-  
tus est nobis. Natus est nobis, qui sibi erat : datus est ergo  
ex Divinitate, natus ex Virgine. Natus, qui sentiret occa-  
sum : datus, qui nesciret exordium. Natus, qui & Mater  
effet junior : datus, quo nec Pater effet antiquior. Natus,  
qui moreretur : datus, ex quo vita nasceretur. Ac sic, qui  
erat, datus est, qui non erat, natus est. Illic dominatur, hic  
humiliatur : sibi regnat, & mihi militat. Et paulò post:  
(c) Christus inseparabilis cum Patre substantia, & ad  
terrena descendit, & cœlestia non reliquit, & hic adiuit,

(a) Hom. 6. de Pasch. I. (b) Hom. 6. de Nativit. I. /  
9. 6. (c) Psal. 18. 6.

& illic non defuit. Nam sicut dicit Propheta : A summo calo egressio ejus , describitur quidem eundi , & redimenti velocitas , sed discursum nescit Immensitas , quia Deus ubique totus est. Accedere ad nos Misericordia potuit : recedere à se plenitudo non potuit. Qui enim exceptit omnia , quid recedit ? Ac sic Unigenitus à Patre missus , non amissus est. Et ideo dixit Propheta : (a) Eruflavit cor meum , verbum bonum. Sicut enim ex usu prolatum hominis verbum : ita ad audientem à loquente transfertur , ut tamen in eo , de quo progreditur , corde teneatur , sicut sermo , quem loqueris , & à te exiit , & tecum est , novo , & stupendo genere & transit , & remanet , transfunditur , nec elabitur , & quod dirigitur , pervenit , & unde emititur , non recedit. Ita & Dominus Noster Iesus Christus , qui in principio erat Verbum : Deus apud Deum , ad nos prodixit , à Patre non exiit : illuc adstitit , huc processit ; ad nostra descendens , in suis remansit : sicut ad sua regrediens , nobiscum remansit. Et ad nos igitur Verbum incomprehensibile percurrit , & à Patris pectore non recessit.

III. Eadem est mens , licet alia verba S. Procli :  
 (b) Venit ad salvandum , sed & pati illum oportuit. At quomodo utraque hæc fieri potuerunt ? Homo purus salvare non poterat : Deus solus pati nequibat. Quid igitur ? iste Emanuel Deus , factus est homo ; & id quidem quoderat , salvavit : quid vero factum est , subiit passiones. Idem erat in sinu Patris , & in utero Virginis. Idem detinebatur inter Matris brachia , & ferebatur super pennas ventorum. Idem ab Angelis adorabatur , & cum Publicanis mensæ accumbebat. Vix Cherubim aspicere

Rrr 2 audebant,

(a) Psal. 44, 1. (b) Hom. de Nat. Dom.

audebant, & Pilatus interrogabat. Servus colaphis cedebatur, & ipsa creatura horrebat. Crucifigebatur, & thronus gloriae non deserebatur. In sepulchro claudebatur, & calum, uti pellem extendebat. Inter mortuos reputabatur, & infernum despoliabat. Hic, ut deceptor columnis afficiebatur, ibi, ut sanctus glorificabatur. Ob signo haec omnia effato S. Augustini. (a) Christus factus est homo, qui erat Deus: accipiendo, quod non erat, non amittendo, quod erat. Ita factus est Homo - Deus. Erigat te Christus per id, quod homo est: ducat te per id, quod Deus, & homo est, perducat te ad id, quod Deus est. Tu esto humanus erga Hominem, Divinus erga Deum, & eris acceptus Homini - Deo. Nimis quam luculentè, tum suā Humanitate, tum Divinitate (ut claudam usitato penso.)

*Christus monstravit, quantum te semper amavit.*

### 13. DIES DECEMBRIS.

Puderet te fortasse imitari humilem hominem; saltem imitare humilem Deum. S. August. tract. 25. in Joan.

Christi I. merita in-  
finita. **T**Ocis, velut in circo, viribus inter se certarunt, hinc hominis superbi miseria: indè humilis Dei Misericordia.

Sed non æquo Marte: nam dum humilis Deus depref- sit hominis superbiam, sustulit & miseriam: ut jam miserum esse, non sit Dei cogentis, sed hominis vo- lenti: Enim verò. (b) Quæ superbia sanari potest, si humili- tate Filii Dei non sanetur? Ait Augustinus: Puderet fortasse imitari humilem hominem, saltem imitare humilem Deum.

Quid

(a) Tract. 23. in Joan. (b) De Agon. Christi c. II.

Quid non impetrabit à Deo Patre, humiliis Dei Filius? quām debet is esse apud Patrem gratiosus, cūm ejus gratiā tot sint Deo grati? ubi Christi vel nomen tantum personat, illic Misericordia mox advolat. O vox mirae virtutis, per Christum, quā auditā commoventur omnia viscera Misericordiae? Inter homines omnes solus est Christus, qui Patrem pro dignitate divina amat: quomodo Filius, qui sic amat, si aliquid rogat, non obtinebit rogata? Nomen Filii, sine ullo obsequio gratum est etiam cœlestissimis hominibus: quid non faciet Filii titulus, apud Patrem, tot titulis, quot obsequiis Patri præstitis (ut sic loquar) obstrictum? qui pensiculatiū secum expenderit Christi erga Patrem obsequia, censebit præmia omnia ei debita. Perierat Patri totus, quem creaverat, mundus: sed Filius ejus, ingressus mundum, suo sanguine expiavit, & perditum Patri restituit. Annè hoc parvi momenti est obsequium?

II. Plurimi in cœlo Angeli, & omnes in terris homines, Patri jam perduelles, movebant illi suâ superbiâ bellum: ipse Filius voluit tantum damnum resarcire; humiliavit ergo se usque ad mortem, mortem autem Crucis: & sic reparavit gloriam Patris. Voluit homines pervicaces dedocere contumaciam, & docere obtemperantiam. Omnes homines Patrem contemptibiliter despiciebant, & illius violabant honorem, cui soli debetur omnis honor: Filius voluit eum pro omnibus honorare. In Patrem, omnes sacrilego ore blasphemabant: Filius, pro omnibus blasphemantibus Patrem, adorabat. Denique, ubi mundus scatebat Dei inimicis, tot ei restituit officiosissimos famulos, fidelissimos amicos, amantissi-

mos filios. Imò cælum incolis vacuum repletit Dei cultoribus, & amatoribus. Sed quali hæc omnia præstítit dignitate, quanto amore? Cùm fuerit omni ex parte infinitus; talis, tantusque fuit, ut non suppetat Patri, nec quā intelligat scientiā, nec quā valeat potentia quā possit præmiis sat dignis remunerari Filii obsequia longè dignissima. Illa si sint vera: imò, cùm sint vero veriora; hæc pauca nunc tecum expende: Si Deus tam sit beneficis, ut impiis benefaciat: si tam justus, ut justus ultra merita satisfaciat: si in omnes sit tam effusè munificus, ut nullo etiam benefaciendi expectato titulo, dona sua in omnes cumulatissimè profundat: an in Filium erit iniquus, qui in hostes tam est benignus? Age, quid ager Pater? ubi viderit se non posse superare Filii sui merita: sed minora esse omnia præmia, quæ Filio dedit, & in gratiam Filii, aliis quibuscumque hominibus, & quidem infinite minora quam sint ipsas Filii officia.

III. Sufficit vel unicum ejus suspirium, ut omnes homines evadant æternum exitium. Propter pedis, aut manus vel minimum motum, deberet Pater ejus, conferre cuilibet homini quascunque virtutes, & quidem in excelsissimo gradu, quibus ulli unquam homines præcelluerunt: videlicet, fidem Abrahæ, Obedientiam Isaac, Tolerantiam Jacob, Mansuetudinem Moysis, Patientiam Job, Pietatem Davidis, Castitatem Josephi. Meretur vel una ejus oris vocula, ut omnes homines, tam ardenter Deum amarent, quam omnes simul in cœlo Seraphini. Imò ut concipiás spem immensam, per immensa Christi merita, quidvis à Patre impetrandi: vel unica, quæ ex Divinis ejus oculis stillat lachrymula, tanti est apud Patrem

Patrem

cemb. Decemb.

Tessera.

999

Patrem meriti, pro nobis pretii: ut tametsi Pater propter illam unam largitur omnes favores, gratias, dona, beneficia, virtutes, ac sanctitatem, quæ largitus est Matri sui Filii; nequid fecisset Filio suo satis, plura mereretur illa lachrymula, majora posset exigere. Filius præmia: plura & homo posset petere munera. Quid ergo negabit Pater, si nos quidpiam vel petamus per illum, vel ille pro nobis? si Deus supra expectationem, contra opinionem, citra merita, supra modum, ad usque excessum est munificus; etiam cum homines judicant non debere conferri gratiam, & beneficium: sed potius inferri pœnam, & supplicium: annè parens & avarus erit, cum homines judicabunt debere, non tantum gratiam dari, sed velut debitum reddi? Si igitur habeas amicum tibi Filium: experi- eris tibi amicissimum & Patrem. Ad tuas preces ac- curret Filius, succurret Pater: uterque tibi erit ami- cus: non tantum ut donet liberalis, sed ut juvet fidelis: quod est argumentum sinceri amici, ut benè Poëta.

Hunc fidum dico, bene qui succurrit amico.

#### 14. DIES DECEMB.

Omnia bona terrena contempsit Christus; homò fa-  
tus, ut contemnenda monstraret. S. August. de Ca-  
tech. rud. cap. 22.

Christus est no- I. **N**on est scientia contem-  
bis exemplar. nenda, scire, quæ sint con-  
temptibilia: sicuti & vir-  
tus est maximi æstimando, æstimare æstimabilia. Ideo  
Pater æternus nobis contulit beneficium inæstima-  
bile dum ad nos misit suum Filium, ut esset unus no-  
bis Magister; qui nos doceret non modò præceptis,

Rrr 4

sed

sed exemplis, quæ sunt contemnenda, quæ aestimanda. In primis, nihil in terra aestimavit, quod est terrenum; sprevit in corpore, quidquid est corporis; vilipendit in tempore, quidquid est temporis, nihil duxit inter mortales, quidquid est mortale: omnia bona terrena despexit, ut suaderet esse despicienda, & omnia mala terrena sustinuit, quæ præcipiebat sustinenda: ut neque in illis bonis quæreretur felicitas, neque in hisce malis infelicitas timeretur. Illa igitur fecit, quibus, ad sequendum Deum, invitaremur: illa pertulit, quibus, à sequendo Deo, deterrebamur. Imò passus est Christus, antequam ut pati posset, viveret. Sic enim D. Paulinus. (a) *Ab initio sacerdorum Christus in omnibus suis patitur: Ipse est enim initium, & finis, qui in lege velatur, in Evangelio revelatur: mirabilis semper, & patiens, & triumphans in sanctis suis Dominus.* In Abel occisus à fratre: in Noe irrigatus à filio, in Abraham peregrinatus, in Isaac oblatus, in Jacob famulatus, in Joseph venditus, in Moyse expositus, & fugatus, in Prophetis lapidatus, & sectus, in Apostolis, terra, marique jactatus, multis, ac variis beatorum Martyrum cruciatibus frequenter occisus.

II. Ante Christi Adventum, homines omnes in mundo, in mundum, & ea quæ sunt mundi, toto naturæ impetu inclinabant: Christus non habuit, ubi Caput suum reclinaret; mundum ingrediens, voluit nudus nasci, egrediens, nudus & mori. Homo ventissimo fastu inflatus, exaltabat se super omnia culmina terræ: Christus deprimit se usque ad pedes Judæ. Homo quilibet, inter homines ambiebat esse primus hominum. Christus, inter homines factus est op-

(a) *Epist. ad Ursum I.*

pro-

probrium hominum. Homo intemperanter expe-  
tebat dignitatis excelsissimæ decus : Christus adeo  
fecit se despicabilem , ut non esset ei species , neque  
decor. Quidquid homo diligebat , Christus odit :  
quidquid magis pendebat, Christus flocci fecit : fu-  
git, quæ ille sectabatur, abjecit , quæ ille admisit. Si  
nolis decipi mundi mendaciis , insistas , necessè est  
Christi vestigiis. Quidquid enim fecit, disciplina no-  
bis est faciendi : ipsius vita, omnibus vivendi est for-  
ma, omnis ejus actio, agendi est norma. Appositè ad  
rem nostram D. Chrysologus : (a) Christus sicut ovis,  
& volens, & racens tondetur, ut tegat illam, quam Adam pri-  
mus intulit nuditatem ; velut agnus occiditur , ut peccatum  
totius mundi immolatus absolvat , ponit pro ovibus animam  
suam , ut impleat & pietatem Pastorū , & curam. Tibi er-  
go Rex , tibi Sacerdos , tibi Pastor , tibi sacrificium, tibi ovis,  
tibi agnus , tibi totum , factus est , qui fecerat totum. Et  
qui sibi nunquam , tibi toties immutatur : propter te va-  
rias monstratur in formas , qui manet unica suæ Majestatis  
in forma.

III. Nihil Christus , per omnem vitam magis in-  
tendebat, quam gloriam Patris. Hæc si tibi exemplo  
Christi , vivendi regula , major Dei gloria. Aliud  
agere , est ultima insanía. Major enim est insanía ,  
quam si quæreres nivem ad te calefaciendum : aut  
pictor usurparet ad pingendum ferram fabri. Nihil  
est tam præter rem , tam extra propositum , tam ab-  
sonum, tibique inconveniens, quam cum studes, non  
dico tuo honori, sed & utilitati, nisi hoc ipsum cedat  
in gloriam Dei. Te perdis , si aliquid , quod non ce-  
dat in Dei honorem , quæris. Non attendas , dum

Rrr 5

ali-

(a) Serm. 23.

aliquid intendis ad voluptatem , an sit jucundum ad difficultatem , an sit molestum , ad utilitatem , au sit probosum,ad commoditatem , an sit acceptum,non attendas, displiceat, an placeat, pungat, an ungar : effera, an deprimat: sed unum tibi hoc semper propone, & à te inquire, an, quod agis, vel omittis, sit Deo honorificum, & gloriosum. Infirmitus, valetudinis recuperandæ studiosus , non rejicit potionem, quia amara est, non sumit frigidam , quia deleat, sed solem attendit , an valetudini conducat. Peregrinus dum interrogat, ne aberret, semitam, sive dirigatur ad dexteram, sive ad sinistram, sive ad Orientem, sive ad Occidentem, sive ad ascensum montis , sive ad descensum vallis, perinde est illi, dummodò illa via ducat ad viam metam : sic te geras in hac vita, ut peregrinus in via. Oportet rebus sublunaribus uti, non frui : & sic uti, prout conferunt Divinæ Gloriæ. Hic enim omnia, sunt media ad finem : non habent usum propter se. Nihil sumas, quod ad suum finem non dirigas , licet pretiosum sit, quia inutile erit, nihil relinquas, quod ad illum faciat, licet acerbum sit, quia perniciosum erit. In omnibus semper aspice Numen , & ex ejus aspergili accipies lumen in mente, vulnus in corde. Quis Numinis aspectus penetrat cum vulnere pectus.

## 15. DIES DECEMB.

Non dedignetur, quod fecit Christus, facere Christianus. S. Augustinus tract. 58. in Joan.

I. A

Christiani L.  
estimirari  
Christum.

**A** Christo mutuatus es nomen , ò Christiane ! Talem te esse prodas magis opere , quām nomine. Audi Christiane , & expende verba Salviani ; & indignum te censemus nomine Christiani : ( a ) *Magna videlicet , nobis prærogativa de nomine Christianitatis blandiri possumus ; qui ita agimus , ac vivimus ; ut hoc ipsum , quod Christianus populus esse dicimus , opprobrium Christi esse rideamus.* Nōnne multorum Christianorum vita , non tam , uti Job loquitur , est militia , quām malitia ? Nōnne illorum vita , non tam est bene agendi exemplum , quām peccandi documentum ? Tam illis invisa est Paupertas ; ac si Christus , ut eam fugeremus , jussisset præcepto. Humilitas , illis non est uota , nec defacie ; imò , & ignota de nomine : tam illis est exosa , quām ipsum odium. Mansuetudo , illis est monstrum , & prodigum ; idèò , & inter illos est ludibrium. Talibus illudit , qui paulò autè Salvianus : ( b ) *Uti est Christianitas nostra ; qui ad hoc tantummodo sacramentum salutis accipimus , ut majori poste à prævaricationis scelere peccemus ? Nos Ecclesias Dei iudicras anteponimus ; nos Altaria spernimus , & theatra honoramus : omnia derique amamus , omnia colimus ; solus nobis in comparatione omnium Deus viles est. Diuina Principis æstimantur , ut pronuntiata : decreta à Rege , habentur pro lege : Cæsaris diplomata , sunt quasi Numinis oracula. Si tanti facimus hominis , non raro sacrilegi dicta ; cur non æstimamus Dei hominis facta ?*

## II. Quid

( a ) *De gubernatione l. 3.* ( b ) *Supradictum l. 4.*

Il. Quid causæ est ; ut si quispiam Christianus futura credit, futura non timeat ? Quid causæ est, ut si credit, quæ dixit Christus; non timeat, quæ minatur Christus ? credis minanti Christo, se impios projecturum in tenebras exteriores ? cur, cùm sis filius tenebrarum, non metuis te illic projiciendum ? Si non credis verbis, quæ dixit Christus, non credas præmiis, quæ promisit Christus ? neque enim se probat promissionibus Christi credere ; qui non sic agit, ut possit ad promissa à Deo præmia pervenire. Imitari Christum; non tantum decet, quia est dignitas; sed oportet, quia est necessitas. Si Christum imitari, est gloria; non erit arduum, ferre contemptus hominum, & opprobria. Non est contemptus, ubi dignitas est contemni. Satiùs est propter Christum semel contemni ; quam omnibus hominibus semper præponi. Pudeat nos, Ethnicos plura fecisse, & graviora tulisse pro umbratili ; quam nos pro cœlesti gloria. Fuerunt olim Barbari, sui Regis tam amantes, ut quod est potius amentis; si Regi deessent ocu- li, ipsi suos eruerent oculos; si deessent manus, suas sibi ipsi abscinderent : tum demum se rati esse amantes sui Principis, si eum imitarentur vel in vito corporis. Christus, ut hoc modo eum imiteris, non jubet, imo prober. Si Christus dumtaxat, quid faciendum esset, dixisset, nec tamen quidquam illorum fecisset: tamen hoc exequi, non esset obsequium, sed debitum : quanto magis, cùm nihil suaserit faciendum, quod ipse priùs non fecerit ? Si aliquis è cœlo delapsus Propheta simpliciter afferuissest amplectendam paupertatem, non haberet, quod se purgaret, qui eam non amplectetur. Quantò magis

cùm

emb.  
ianus  
st, ut  
e mi-  
pios  
sis fi-  
lum?  
redas  
pro-  
n sic  
euire,  
igni-  
imi-  
ptus  
, ubi  
stum  
sem-  
, &  
cele-  
man-  
ocu-  
suas  
nau-  
cor-  
non  
d fa-  
illo-  
ium,  
t fa-  
uis è  
am-  
pur-  
tagis  
cùm

Decemb.

Tessera.

1005

cùm ipsa Dei sapientia, quæ ore Prophetarum locuta est, & in se perfecerit, decet nos facere?

III. An putamus otiosa fuisse Christi verba, cùm aperiens os suum in monte, dixit: (a) Beati pauperes spiritu. Si judicas illa verba produisse ex ore Veritatis, cur credis beatos esse divites? Si ais, te non credere: si te non sapere, qui præponis opes egestati, quasi non crederes veritati. Dixit eadem Veritas: Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam: tu persecutionem non prosequeris amore, sed persequeris odio: atque ita tuum præfers Christi judicio. Si non esset opus pati: fuisse nobis otiosa vita Christi patientis. Anne vanè, & sine fructu voluisset Deus affligi Filium suum Unigenitum sibi tam dilectum, si nihil referret facere, quæ ipse fecit; nec opus esset nos conformes esse Imagini Filii sui? Non est Deus impius, ut sine causa gauderet tam atrociter sævire in Filium, in quo sibi semper bene complacuit: nisi nos ejus exemplo pati, sibi esset placitum. Effera feræ, & sanguinariæ belluæ sunt erga foetus pientissimæ: & quæ alios dilacerant unguibus, illos mulcent amplexibus. Quomodo Deus, qui habet viscera Misericordiæ, erit in Filium tam immisericors, ut velit eum tanta pati sine fructu patientis, aut necessitate nobis patiendi? Scelera nostra, licet maxima, & plurima, non requirebant tanta, quæ passus est tormenta, ut expiatentur; plus quam satis erat una guttula, non dico Cruoris, sed sudoris: requisivit ergo illam cruciatum atrocitatem, vitæque austерitatem, necessitas nostra imitandi Christum; & patiendi, quæ est regia via cœli. Aut Deus sævus est, & dirus: aut summè neces-

(a) Matth. §.

necessarium est nobis, humiles, afflictos & inopes es-  
se. Christum imitari, non est aliud, quam quod ipse  
aestimavit, illa aestimanda existimare: & quae despexit,  
despicere. Unde eximiē eximiūs Doct. Aug. (a) sola  
adversus omnes errores via munitissima Christus, ut idem  
ipse sit Deus, & homo: quod itur Deus, quā itur homo.  
*Si vis salvati, Christum studeas imitari.*

## 16. DIES DECEMB.

**In quo non est peccatum, ipse venit auferre pecca-  
tum. S. August. tract. 4. in epist. Joan.**

Christus pec- I.

cati maxi-  
mus osor.

**V**el suspicari in Christo um-  
bram peccati, sacrilegii est  
peccatum. Quomodo potui-  
set peccatum auferre, in quo prius fuisset auferen-  
dum? Verè igitur D. Petrus: *Qui peccatum non fecit,*  
*Qui potuisset committere peccatum, qui ardebat im-*  
*menso odio peccati?* Sciebat obstrui viam ad cœlum  
solo peccato: ut igitur aperiret viam ad vitam, debuit  
abolere culpam. Et cum tantus sit osor peccati, nul-  
lum unquam relinquit impunitum. Quia ut solerter  
D. Augustinus, (b) *Deus nec justo, nec peccatori parit,*  
*illum flagellando, ut filium; illum puniendo, ut impium.*  
Inò, adeò invisum est Deo peccatum, ut ne quidem  
possit esse alteri auctor, ut peccet: quod tamen non  
potest committere, ad bonum aliquod inde elicien-  
dum, solum potest permettere. Hinc iterum D. Au-  
gustinus: (c) *Homo, & peccator, duo nomina sunt: in ipsis*  
*quære, quid fecerit Deus: quære quid suaserit diabolus. Homo,*

à Deo

(a) *De civit. l. II. c. 2.* (b) *Contra Faust. l. 22. c. 20.*  
(c) *l. 50. Hom. 6.*

à Deo factus est : peccatum , suadente diabolo ab homine factum est. At Christus, qui non homines vitiis oppressos ; sed ipsa vitia, neque peccatores, sed peccata oderat, voluit tollere peccatum, & redimere peccatorem. Voluit tamen tam grande malum , quale est peccatum, ut vel committeret, vel omitteret, esse in potestate hominis, ac plena committendi , vel omittendi libertate. Hinc Augustinus. ( a ) Motus aversionis, quod fatemur esse peccatum ; quoniam est voluntarius, in nostra est positus potestate. Si enim times illum, oportet ut nolis : si autem nolis, non erit.

II. Nos membra Christi sumus : caveamus igitur, ne in pulcherrimo Corpore deformitatem efficiat unus artus corruptus & foedus. Quantum deveneremus sponsam formæ elegantissimæ putridus nasus, aut os immane distortum, aut genæ vermis scatentes , aut gibbus in tergore eminens. Corpus Christi non tantum est pulchrum , sed ipsa pulchritudo. Membrum Christi immortalis est , ô homo mortalis ! quanta igitur tibi habenda est cura , ut quantum patitur humana conditio , illius imiteris & immortalitatem , & incorruptionem , ne dissoues illius puritati. Si veste tritâ , pannosâ , & ad speciem ridiculâ indueres effigiem alicujus Sancti , habereris non tantum impius, sed sacrilegus. Multò est indignius, tam speciosum Christi Corpus, putido , & rancido, ac cadaveroso membro deformare : quod ipsum agis, quoties, scelus committis. Sicuti in cœlo animæ nostræ , juxta ac corpora summa nitebunt puritate , & Deum laudabunt : sic & in hac vita & animæ & corporis summa illum debemus puritate cole-

( a ) L. de l. arbit. c. 20.

colere. Geminæ illæ, ex quibus homo conflatur, hominis partes, corpus, & anima, debent conspiranti inter se fœdere pacisci, ut pariter contendant ad tuam beatitudinem puritatem; ne voluptate aliqua pelleantur, nimis indulgens parti tuæ mortali, te condernes ad mortem. Puritatem cœlestium Thronorum debet æmulari corpus tuum, ut quemadmodum in illis residet Deus, ita in tuo corpore, quod est Templum Spiritus Sancti, ut sit vas in honorem.

III. Cum Christus pro immensis suis, quibus nos cumulavit beneficiis, jure à nobis exigat cordis nostri amorem non modò sumum, sed totum, nec quidquam magis repugnat huic amori, quam peccatum: debemus plus odisse peccatum quam ipsum Tartarum, & malle per omnem æternitatem, omnibus omnium dæmonum affligi cruciatibus, quam uno momento contaminari minimo delicto, quo displiceamus Dilectio. Sed unde hauriemus tantum illum, quo peccatum horreamus, ne Deo displiceamus, amorem? Amor non alio indiget Magistro, quam seipso. Ipse sibi & Magister, & discipulus est: docet, & discit. Docet amor esse amandum: & amando discit, quomodo sit amandum. Ab amore instruimur ad amorem. Ut calleas amandi precepta, non opus est, ullos consulás, qui vanas profitentur scientias, Præceptores. Frustrè te conferas vel ad Stoam Chrysippi, vel ad porticum Zenonis, vel ad Academiam Platonis, vel ad Liceum Aristote lis, ut recipias documento amoris. Tota illorum eruditio, est vanitatis tantum professio. Sub illorum disciplina unum duntaxat disces amorem cœlestem dediscere. Juvenis quidam scientiarum cupidus,

Par-

cupidus, Parisios petiit, ingressus scholam, cùm fors  
Magister è suggestu, illa Christi explicaret verba: Di-  
liges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, &c. Surgens,  
abituriebat, stupentibus omnibus, & verò scilicetante  
Magistro, quid hoc rei esset; quod eadem horâ, quâ  
scholam ingressus fuerat, desereret? reposuit; Sat, in-  
quit, multa hodie didici, cùm illud, quod audivi, per-  
fecero, revertar: & inde abdidit se in Asseterium, ut  
illuc amandi acciperet magisterium:

*Solo ab Amore, Deum discere super omnia amare.*

## 17. DIES DECEMBER.

Non errabis; quando ibis ad Christum per Christum.

*S. August. d. Epicur. & Stoic. c. 8.*

Christus I. *E*rrare in via ad vitam, est strenue  
est via. *E* properare ad æternam poenam. Pere-  
grinaris in Domino; vide insistas viæ,  
quâ tendis ad Dominum. Nemo novit viam cæli, nisi,  
qui per viam illam ambulavit. Nemo ascendit ad cœ-  
lum, nisi qui descendit de cœlo, Christus Jesus: & qui  
per illam viam, quam ille monstravit, incedit. Ante-  
quam Christus ad cætus hominum descendit, via cæ-  
li incognita erat omnibus hominibus: nullus enim  
fuerat ingressus cælum, nedum progressus per viam  
cæli. Ut illic ascenderemus, ne in viâ aberraremus à  
via, debuit ad nos descendere, qui est via. Non sic  
Christus nobiscum egit, ut solent rustici: qui interro-  
gati à peregrinis de via, viam vel digito semel osten-  
dunt, aut describendo diversa, per quæ transeundum  
est, loca, & pagos; ipsi sine ulteriori cura securi domi  
manent, & quieti sedent; ne amplius, ne errant via-

Pars III.

Sss

tores,

tores, sunt solliciti. Tota Christi vita, non est aliud, quām recta ad cōlum via. Quiquid docuit p̄ceptis, confirmavit exemplis. Non opus est amplius viam investigare; ubi nobis sua reliquit, quibus insistamus, vestigia. Non tantū de via, quāe tenenda est, instruit; sed ut teneamus, p̄xit: viæ dux est, non modò p̄ceptor. Sicut tota nostra vita, non est aliud, quām via: sic totum nostrum vivere, non est aliud, quām ad metam alicujus viæ tendere. Via altera est spatioſa, quā ad mortem; altera angusta, quāe ducit ad vitam. Vide, quam viam ineas, ne pereas.

II. Quid, si ut modò certi sumus de cōlo; ita & quē non incerti fuissimus, illuc non posse nos pervenire, nisi pedibus; nec aliud deindē requireretur, nisi viam ignotam scire, & aliquis nos de ea tenenda doceret; imd, qui tanti esset comitatis, ut vellet esse in itinere comes, & dux: quis esset, qui non accingaret se ad iter, ut posset pertingere ad tam optatam metam itineris? Quod tibi est in voto, est in promptu, habes in manu: quod voxes, tenes. Ad cōlum tenditur, non corporis pedibus, sed virtutum actibus. Christum habemus, qui p̄reat, ducem: cur igitur, Christum non sequimur p̄euntem? cur non credimus viam docenti? Inter omnia, hoc est, p̄e omnibus tuum votum, pervenire ad Christum; per Christum ibis ad Christum. Non putas te erraturum, Sapientiā Dei duce? An times, ne excidas salutem, p̄eunte Salvatore? Acta Christi, nobis sunt via ad Regnum Christi. Docuit Christus viam ad cōlum, esse Humilitatem. Quis unquam inter homines, vilissimus filius terræ, sic se humiliavit, ut altissimi Dei Filius, Rex cōli? Quāe est creatura, cui

emb,  
liud,  
eptis,  
viam  
emus,  
truit;  
præ-  
n via:  
d me-  
qua  
Vide,  
exquè  
nire,  
nisi  
a do-  
ne in  
nge-  
tam  
om-  
lum  
acti-  
cut  
cut  
est,  
m;  
rra-  
idas  
obis  
am  
ter  
, ut  
cui  
se

Decemb.

Tessera.

1011

se non submisit, ejus Creator? Submisit se Angelis; dum ab uno illorum voluit confortari, cùm ipse omnium esset fortitudo: Itemque, cùm jam captus, diceret se posse ad nutum habere duodecim legiones Angelorum, ut eriperetur de manibus Judæorum; quasi ipse non posset, sine ipsis. Iterum se illis submisit, dum jam in deserto esuriens, ab illis voluit, quasi mendicus eleemosynam accipere, quo pelleret famem, precarium panem, cùm ipse potuisset lapides in panes convertere. Submisit se non modò Angelis; sed & hominibus, & quidem omnis generis, fortunæ, ordinis.

III. In primis, Matri suæ, & Josepho, illis subditus. Deinde sacrilegis Principibus, Cæsari, Herodi, Pilato: impiissimi Sacerdotibus, Annæ, & Caiaphæ: impudoratis scurris, & selefissimi totius Ju-dææ nebulonibus, ab illis vincitus, confutus, flagellatus. Cruci affixus: submisit se creaturis omnibus, permittens in se sævire frigus, æstus, ferrum, Crucem, sputa, arundinem, spinas, funes. Adhucnè aliquis superevit, vel aliquid, cui se non submisit? Nulli sunt, qui illum tetrici persequuntur odio, adeoque magis illi sint exosi, quam dæmones, ut potè, quos ipse palam in se triumphavit, dum illos dominatu suo spoliavit, & tamen tam atrocibus illis suis inimicis se voluit submittere, dum passus est se à diabolo tentari, & duci super pinnaculum templi: & tradi, cùm pateretur, potestati tenebrarum. Non est creatura, vel in terra, vel in cælo, vel in orco, ab altissima, usque ad vilissimam, ab optima, usque ad pessimam, cui se non subjecerit, ut te efferret. Nulum propè fingi potest, quod auribus non percepit

Sss 2

con-

convitum, nullum, quod corpore non excepit supplicium. Vinctus est, ut fur, consputus, ut blasphemator, percussus alapâ, ut Pontificiae Majestatis violator, derisus ut sacrilegus in Deum; flagellatus, ut malefactor; spinis redimitus, ut Regiae dignitatis affectator; ad mortem condemnatus, ut populi seductor; suspensus in patibulo, binos inter latrones, ut Princeps latronum: atque ita, ut omnium sceleratissimus, interfexus omnibus cruciatibus. Ecce hîc regissima via ad Regnum Dei, sanctissima gesta Christi. Et quod Christo non debes amoris tributum? qui se voluit, quod imitareris, tibi esse exemplum? Hoc mihi jam ratum est, & fixum; totum cor meum in te figere, & me ad normam tuæ vitæ fingere: Donec aërem cor trahet, simul trahet, simul attrahet spiritum amoris: donec venæ micabunt, simul emicabit amor: donec immortalis meus vivet animus, simul te amabo. Sine manibus, sine pedibus, sine lingua exercetur Amor: ubi cor est, ibi est copia amoris. Tuo igitur Cordi Sacro-Sancto, totum cor consecro, dico, dedico: donec in Templo magno tuo celebrem solemnitatem hujus meæ dedicationis; ubi omnia tua, erunt mea, si hîc mea sint prius tua. Eris cum Christo concors, si dederis ei cor:

*Ne fias vacors, esto cum Numine concors.*

### I8. DIES DECEMB.

Lux tua, veritas; & veritas Tu. S. August. Confes. 4.6.9.

Christus est  
veritas.

**N**on satis fuit Christo, si nobis, ne erraremus ambulando, esset Via; Voluit, ne deciperemur credendo, esse Veritas. Ve-

ritas

Decemb.

Tessera.

1013

ritas procul habitat à sensibus ; quia illi innexi sunt  
ionumeris erroribus. Si credis tantum visui , eris  
Christo invisus : si auditui, male apud eum audies :  
si odoratui, non eris Christi bonus odor : si tactui,  
audies statim ; (a) *Noli me tangere* : si gustui, non  
gustabis, quām suavis sit Dominus. Renuntia sensi-  
bus, ut percipias, verborum , quæ Veritas loquitur,  
sensa ; alias censeberis inter insensatos. Veritas, est  
cælestis planta, non floret in terris : non alitur carne,  
& sanguine ; quia caro & sanguis non revelabit tibi  
arcana Veritatis. Antequam ad nos descendit Veri-  
tas, hoc est , Redemptor generis humani ; totum  
mendacii tenebris caligabat genus humanum , veluti  
in cæco specu , aut tenebrioso antro , aut tetro spe-  
læo : ita ut nulla pateret vel rimula, per quam vel  
tenuissimus Veritatis radius posset elucere. Hinc ,  
sicut nulla Diviūæ Veritatis lucebat scintilla ; nulla  
quoque Divini amoris ardebat favilla : tandem, ut,  
dissipatâ veluti opacâ nube, Veritas ubique lucis suæ  
effunderet radios, quæ semper fuerat sursum, Veritas  
deorsum descendit ; ut homines, qui erant de deor-  
sum, quæ sursum sunt, quærerent ; quæ sursum sunt,  
saperent. Quidquid non est ad normam Christianæ  
Doctrinæ, sive Veritatis, est mendacium, fraus, vani-  
tas, error. Quantum ergo sumus obnoxii Christo ;  
cujus doctrinâ , possimus nullis obnoxii esse errori-  
bus. Omnes per Fidem credimus vera ; sed non  
omnes credimus verè.

II. Si credis vera, quæ Christus dicit ; cur mori-  
bus contradicis ? Si est verum , ( quod indubie est  
vero verius ) quod oportuerit Christum pati, ut in-

Sss 3

trä-

(a) *Joan. 20.*

traret in gloriam suam ; cur tu non modò pati nolis, sed patieadi occasiones fugis ? Si verum est , Deum providere omnia in bonum justorum ; cur tam acerbè affligeris ? cur tam amarè angeris, levibus, quos subis, laboribus ; exiguis, quas pateris, angustiis ? Si hæc quām vera , tam verè credis ; dum adversati bi eveniunt, totus lætitiis incederes. Si hīc in terris videres, delaplum è cælis, unum aliquem vel è sanctissimis Vatibus, ut Davidem ; vel ex Apostolis, ut Paulum ; vel ex Angelis, ut Gabrielem ; qui tibi certò affeveraret , & quidem ex parte Dei , esse Dei voluntatem, desiderium , addo & imperium , ut hanc, quā affligeris , æquo animo sustineres calamitatem ; quia illa cederet in magnum tuæ & gratiæ in terris , & gloriæ in cælis cumulum ; nōone hoc sufficeret ; ut illam perferres non modò cum patientia, sed lætitia ? Agnosce hīc tandem te , qui credis vera , non crede re verè . Cur non modò toleras, imò , & toto desiderio non anhelas pati ? cùm idem sit hīc pro Christo pati ; imò , & patiendo mori, ac cœlo nasci. Illud quod tibi è cœlo adferret nuntium ; Paulus, vel Angelus , non debes tam certum existimare , ac quodcunque punctum fidei : in simili enim eventu posse incertus de veritate ambigere ; an nou sit sub Angelo lucis, satanas ; aut sub pelle ovinâ, lupus ; aut spiritus malignus , qui tibi illudat : & denique , cùm possis falli tuis sensibus. Igitur , si Veritas hæc ex fide certior sit , quām si Angelus de cœlo Evangelizaret tibi ; cur minùs te debeat commovere ?

III. Nos, qui gloriamur nomine Christiano ; nihil minus facimus , quām quæ Christus. Quomodo pos-

possemus majori odio prosequi Paupertatem; quām, si Christus sub interminatione æterni exitii, nobis præcepisset odiſſe, & fugere Paupertatem? Quomodo poruiſſemus, magis aversari Humilitatem; si dixiſſet; Omnis, qui ſe humiliat, damnabitur; quām modō, cūm tamen promiſſit, eum, qui ſe humiliat, exaltandum? testimonium eſt Christi; & ſcimus nos Christiani, quia verum eſt ejus testimonium. (a) Beati, qui perſecutionem patiuntur propter iuſtitiam; quām ipſorum eſt regnum cœlorum. Nos ita perſecutionem abominamur; ac ſi dixiſſet: Miseri, qui perſecutionem patiuntur; quia ipſorum eſt domus inferorum. Dicit Christus: Beati mundo corde, &c. Quis tamen in mundo, ſtudet eſſe mundo corde? Scimus, quod Christus ſit Veritas; nec tamen plus ei credimus, quām ſi eſſet ipſa vanitatum vanitas. Si quid nobis ſuadeat mundus; nobis oraculum; Si quid ſuggerat dæmon; nobis quaſi lex eſt; tam facile illi credimus; ac ſi pro nobis fuifſet mortuus. Ita averſamur Christi conſilia, ſpernimus monita, contemniſſimus imperia; ac ſi illa effutiſſet, vel fatuus aliquis in trivio, vel hiftrio ridiculous in theatro, vel Sycophantē in foro. O Deus! hoc debeo corruptæ naturæ, quaे corpus, ut inutile pondus humi premit, unaque ſecum colligatum animum, pronum in terram vergit. Cupit quidem anima, tanquam Aquila ſupra terras, & maria, & nubes, & ſupra quidquid eſt mortale in hac vitâ mortali euiti, ac defigere oculos in contemplandâ luce Veritatis tuæ; ſed ah! catenâ carneâ corporis innodatus, retrahor ad ima; ſed, an ideò, quia non poſſum ſumere pennas, ut aquila, & tam altè

Sss 4

vol. 20

(a) Matth. 5.

volare, non potero te amare? En Christe; qui tu es  
**Dominus cæli, & terræ, totius cæli, & terræ stipatus**  
 amoribus: Tibi procumbo, quidquid hic, vel illic  
 immortalium flamarum collucet, illud totum tibi  
 repræsento; ut amoris mei suppleant defectum. Illic  
 in regione Veritatis gaudebo, videns in te uno, omne  
 verum.

*Est pro ventre merum; pro mente, & pectore verum.*

### 19. DIES DECEMBRIS.

**Dignus planè est morte, qui tibi recusat vivere.** *Ber-*  
*nard. super Cant.*

Christus I.  
 est vita.

**C**ui potius oportet vivere; quam ei,  
 cui omnia vivunt? in quo vivimus,  
 moveamur, & sumus? qui est Author  
 omnis vitæ; qui est vita vitæ nostræ, qui sibi viventi-  
 bus promittit vitam æternam? An non dignissimus  
 morte, & quidem æternâ, & in eâ pœnis sempiter-  
 nis, qui recusat ei vivere; ex quo, per quem, & in  
 quo est omnis vita? Vivere Christo; est mori mun-  
 do: mori mundo, est nihil sapere eorum, quæ sunt  
 mundi. Sicut cadaver; si induatur purpurâ, & bysso,  
 & non erigit cristas; si ab omnibus, ut Dominus om-  
 nium, prono capite honoretur; varii proceres, eum  
 ut Regem omni prosequantur cultu, non inflatur fa-  
 stu: si illi apponantur selectissima fercula, suavissi-  
 ma bellaria, generosum massicum; nullum prodit  
 famis indicium, edendi desiderium: omnia ei, quæ  
 expetunt omnes, offerantur; ita se gerit, ac si nihil  
 offerres; caret omni motu, & sensu. Si talem te  
 exhibeas circa bona mundi; mortuus es mundo: &

sic

sic mori mundo, est vivere Christo. Potestnè fingi  
beator vita; quam ejus, qui potest verè sine fuso di-  
cere cum Paulo: Vivo ego, jam non ego; vivit vero in me  
Christus?

II. Quid jucundiùs; quam vivere ei, qui immen-  
sitatis sua círculo infinito continet omnem beatita-  
tem? cuius Potentiae, nihil est arduum; sapientiae, ni-  
hil obscurum; Majestati, nihil non subditum; Feli-  
citati, nullum non gaudium illigatum. Cujus tota  
vita in amoribus Divinis decurrat; ita ut ipsum ejus  
vivere, nihil sit, nisi Christum diligere. Ut ipse  
qua trahit, auræ, sint anhelitus amoris: ut omnes  
cordis reciprocationes, omnes arteriarum pulsus,  
omnes discursus spirituum, Christo dedicentur,  
tamquam nobiles impetus amoris: ut Christo cor  
se agitat, ei pulmo respiret; ei jecur sanguinem co-  
quat; ei sanguis in venas diffluat; ei venæ micent;  
ei ossa durentur, ei nervi se tendant; ei spiritus dis-  
currunt; ei calor vitalis æfluat; ei medullæ pingue-  
cant: Christo denique soli nutriatur, vegetetur,  
crescat, seutiat, cogitet, velit, vivat, moriatur. Ut vi-  
vas Christo, debes sic aspirare ad ejus amorem, sicut  
corpus affiduè ducit anhelitum, auramque trahit.  
Nam si corpus affluxu aëris; anima vivit influxu  
Amoris. Tametsi, ut amor erga summum Bonum sit  
& ipse summus, debet cum aliquo discrimine æmu-  
lari anhelitum corporis: corpus aërem, quem ad  
se attraxit, mox velut inutilem rejicit; & pulmonem  
respirandi officinam, perpetuâ vicissitudine clau-  
dens, referansque, quantum auræ haust, tantum-  
dem remittit. Non cadat hoc in animum tuum; ut  
Christi amorem, quem semel admisit, remittat; nam

Sss 5

quo

quo momento hoc faceret, à morte occuparetur; unica enim animi vita, est Christum amare. Amoris in corde corruptio, est mortis in Anima generatio; illo fugiente, hæc accedit.

III. Imitare Davidem dicentem: (a) *Os meum aperui, & attraxi spiritum*, nec de illo remisso verbum adjungit. Sic cor tuum attrahat spiritum Amoris Divini; nec unquam illum remittat. Amor, tanquam spiraculum vitæ est; quod Deus homini à se formato de limo terræ spiravit in faciem; & reddi non potest, quin mors sequatur. Amor, est tanquam Spiritus sanctus; imò, est ipse Spiritus sanctus, quem Christus insufflando, Apostolis dedit: & utique voluit, ut repulsus ad se rediret. *Anima igitur Christum, non respirando; sed continentि tractu spirando Amorem.* Amor ejus in corde tuo exundet, atque extuet tanquam mare; sed non, ut tanquam mare refluat, & retrò vertat. Motus perpetuus, cuius inventio adhuc humana ingenia fatigat; in Amore tuo erga Christum emineat. Ignis amoris tui in Christo amando accensus nunquam dicat, Sufficit. Non sit Amor tuus, ut Sol; qui ad arduam septentrionis plagam enixus, cursum convertit, & iter versus depressum mundi polum relegit. Nullum sit amoris tui solstitium, nulla conversio; ascendat semper, sine standi mora, sine damno relapsus, symbolumque suum habeat, Plus ultrà. Modus amandi Christum, sit sine modo. Et quomodo, ô Christe! amor meus, Divinitatem tuam ingressus, posset habere limites, cùm ad nullum appellere terminum possit: in immenso igitur perfectionum tuarum campo se perdit;

&amp;

(a) *Psal. 118.*

& metā destitutus non sistit nec resilit ; sed demum finitus, in spatio infinito evanescit : & quo vergat, delicit. Non offendit in Te terminum, unde se reflext ; sed nec veritatem aliquam, per quam à rectitudine ardoris sui iufractus feratur. Solis radius illensus aëri, quanquam per illum se penetrat ; quia tamen à puro æthere intensus elementum incidit , à recto suo tramite aliquantum inclinatus desciscit. At amor meus, per simplicissimam naturam tuam progressus, omnesque perfectiones infinitas offendens ; nullam causam nanciscitur , ob quam fieri mæ suæ in Te amando lapsum etiam modicè inclinet. Itaque modus, & motus amoris mei sit unica tua voluntas : solumque velim, quod tu ames ; solum amem, quod tu velis.

*Quod cupis, ipse volo ; quod non cupis, hoc quoque nolo.*

## 20. DIES DECEMB.

Illa est vita hominum, ubi est lumen verum, quod illuminat omnem hominem. S. Augustinus annotat.  
in Job c. 10.

Christus, est

I.

**S**ic se habet Deus erga genus humani, & Christum : sicut oculus erga objecum suum , quod est , colores , & lux ; sine luce omnes colores sunt inaspectabiles. Tollatur fons omnis lucis , Sol , & hortis venustas, nemoribus viror, campis amoenitas, palatiis splendor , mundo sua forma periit. Lux gemmis, lux floribus pulchritudinem præstat : à luce smaragdus, & amaranthus virent ; adamas, & narcissus albent ; hyacinthus, & crocus flavescent ; pyropus, & rosa purpurascent. Sic Christus, lux mundi, facit,

ut

ut Deus respiciat homines a spectabiles jam, & acceptos illi ; qui pridem in tenebris, & umbra mortis jacabant. Lumen est primum, & maximè visibile : per illud, reliqua videntur ; & solum videntur, quia illud participant : nam cum luce, aut in luce, aut per lucem colores videntur ; in colore, lux ; cum oculo, lux : per medium aërem, lux est. Ita Christus est, quod oculis Divinis primum, & maximè visibile est : ceteri homines solum, quia participant Christum, per ipsum, cum ipso, & in ipso videntur : ipse nos reddit aptos, & dignos ejus oculis. Tota gloria, & gratia colorum, lux est, lucis beneficium est : tota gloria, honor, & gratia hominum, Christus est, Christi beneficium est. Noctu, res pretiosissimæ, quia non videntur, nullius videntur esse pretii : perinde sunt, ac si non essent. Ita sine Christo, castitati nitor, fortitudini decus, Modestiae gratia, Prudentiae fulgor, Pietati meritum, Spei præmium, fidei utilitas occupavit.

II. Sine luce, pulchra, & deformia, æ qualia sunt : sine gratia Christi, perinde est acre, & subtile ingenium, ac bardum, & hebes. Reliquæ naturæ, artis, diligentiae dotes, tantundem sunt, ac si nihil essent. Lux, anima est colorum : sine qua illi non magis, quam umbræ resplendent. Et Christus anima est virtutum ; sine qua illæ ut Larvæ mortuales pallent. Christi gratia, omnibus animi dotibus venustatem accersit : ab ea speculum accipit Prudentia ; libram Justitia ; columnam fortitudo ; frænum, & mensuram Temperantia. Cœlum, & Sol beneficus est per lucem duntaxat, per quam omnia operatur : Sic Deus, solum per Christum beneficia sua largitur.

Cœlum

Cælum non admittit aliam qualitatem simplicem ex nostris, niſi lucem: ita neque in cælum ascendet homo; niſi in quem Christus splendeat: neque oratio bene admittetur, in qua Christus non sonet. Inter humanas opes, nihil pretiosius gemmis habetur: gemmarum autem pretium, & taxationem, lux, & splendor auger: tanto quæque pluris æstimatur, quanto plus fulget. Inde gemmarum primas Carbunculus, quia cæteris claritate prænit; & earum luci, sua luce obscuritatem adfert, maximi est pretii. Inter res omnes conditas, illæ sunt pretiosissimæ, quæ rationis, & intelligentiæ sunt capaces: harum porrò valorem, amor in Christum auger. Quod magis Christum amat, eò pluris à Deo æstimatur. Sol, inter planetas; oculus, inter lens, regnum obtinent: quia ille lucis est parens; iste, lucis hospitium. Et cor, inter membra principatum gerit, quia Amoris est regio, imd regia: sed veluti Sol, quo formosior est, cum pure luce nitet, ed est horridior, cum subeunte lunâ defensionem patitur. Ita cor, quod luculentior ejus est species, cum amore Christi illustratur; ed turpius squallet, cum infusis peccatorum umbris, Amori eclipsin accersit.